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Αθήνα, 03.08.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

             Υπουργό Εσωτερικών 

 

ΘΕΜΑ: «Αποκλεισμός δεκάδων χιλιάδων παιδιών από παιδικούς σταθμούς και ΚΔΑΠ λόγω 

αλλαγών στα εισοδηματικά κριτήρια του προγράμματος ΕΣΠΑ» 

 

Αξιότιμοι κ.κ. Υπουργοί, 

Σοβαρό κίνδυνο αποκλεισμού από το πρόγραμμα φιλοξενίας σε παιδικούς σταθμούς, ΚΔΑΠ και 

ΚΔΑΠ ΜεΑ αντιμετωπίζουν δεκάδες χιλιάδες παιδιά για τη σχολική χρονιά 2025-2026, εξαιτίας 

των νέων εισοδηματικών κριτηρίων που εφαρμόζει η Ελληνική Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης και 

Αυτοδιοίκησης (ΕΕΤΑΑ) στο πλαίσιο του σχετικού προγράμματος ΕΣΠΑ. 

Ειδικότερα, όπως επισημαίνουν εκπρόσωποι της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, μεταξύ των οποίων και 

ο Δήμαρχος Νεάπολης – Συκεών και μέλος της Επιτροπής Κοινωνικής Συνοχής της ΚΕΔΕ, κ. Σίμος 

Δανιηλίδης, η νέα εισοδηματική προσέγγιση αφήνει εκτός σημαντικό αριθμό οικογενειών με 

οριακά αυξημένα εισοδήματα λόγω των τελευταίων αναπροσαρμογών στον κατώτατο μισθό. 

Ενδεικτικά, οικογένειες με δύο παιδιά και εισόδημα άνω των 27.000 ευρώ, τρίτεκνες με άνω των 

30.000 ευρώ, καθώς και πολύτεκνες – ακόμη και υπερπολύτεκνες – οικογένειες, μένουν εκτός, 

καθώς τα επιδόματα που λαμβάνουν συνυπολογίζονται στο συνολικό εισόδημα. Παράλληλα, 

δημιουργούνται στρεβλώσεις στην κατανομή των voucher, καθώς δίνονται σε περιοχές χωρίς 

επαρκείς δομές (π.χ. νησιωτικά και απομακρυσμένα μέρη), ενώ σε μεγάλα αστικά κέντρα που 

υπάρχει αυξημένη ζήτηση, χιλιάδες voucher δεν θα αξιοποιηθούν. 

Όλα τα παραπάνω έχουν ως αποτέλεσμα την αδικαιολόγητη απώλεια σημαντικών πόρων, την 

αύξηση της οικονομικής επιβάρυνσης για χιλιάδες οικογένειες, και τον κίνδυνο σοβαρής 

υποβάθμισης της δυνατότητας πρόσβασης σε κοινωνικές δομές φροντίδας παιδιών. 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7991

Ημερομ. Κατάθεσης:

4/8/2025
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Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Προτίθεται η Κυβέρνηση να επανεξετάσει τα εισοδηματικά όρια ένταξης στο πρόγραμμα, 

ώστε να μη στερηθούν τη δωρεάν πρόσβαση χιλιάδες παιδιά και οικογένειες που 

πλήττονται από τις αλλαγές αυτές; 

2. Θα υπάρξει πρόβλεψη ώστε να μην υπολογίζονται στο εισόδημα τα επιδόματα 

πολυτεκνίας ή άλλα κοινωνικά επιδόματα, ώστε να μην αποκλείονται αδικαιολόγητα οι 

πολύτεκνες και υπερπολύτεκνες οικογένειες; 

3. Υπάρχει πρόθεση να θεσπιστεί μηχανισμός ανακατανομής των αχρησιμοποίητων voucher 

(δεύτερη κατανομή), ώστε να αξιοποιούνται στις περιοχές με υπαρκτή ζήτηση και 

διαθέσιμες δομές; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 

 

 

 




